
QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

EMPRESA: C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA. – EPP

Itens: 13, 16, 20 e 21

VALOR TOTAL DO CONTRATO 827.278,23

EMPRESA: NUTRIMAX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Itens: 15 e 19

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.862.043,26

EMPRESA: SISTEMA COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA.

Item: 06

VALOR TOTAL DO CONTRATO 131.325,74

EMPRESA: FEMEPE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS S/A.

Item: 23

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.390.770,16

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 15.676.219,98

OBS: Os itens 01, 14, 17, 18, 22, 24, 25 e 26 foram REVOGAÇÂO.
Belém, 02 de agosto de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139279

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A Nº. 112/2010-NLIC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar EDSON RESENDE DE ALMEIDA, matricula Nº 
57200658-2 e os servidores Engenheiros Civis, GERALDO VAZ DA 
COSTA, matricula 57215509-1 e JOSÉ CARLOS SANTOS SOUZA, 
matricula 57221037-1, para comporem a Comissão Especial de 
Licitação, referente a TOMADA DE PREÇOS Nº. 048/2010-NLIC/
SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar a servidora Técnica em Licitação, NILCE BRELAZ 
GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e o servidor Engenheiro Civil, 
EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA, matricula 57211250-
1 para comporem a Comissão referida no art. 1º, na condição 
de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 22 de Julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139263
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 48/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis para prestação de serviços de reforma nos blocos de 
sala de aula 1, 2 e 3, construção de 03 salas de aula no bloco 4, 
reforma geral do bloco administrativo, protótipo, prédio sede da 
use 14 na EEEFM. Raimundo Vera Cruz, código do MEC 15574199, 
localizada no município de Ananindeua/Pa. Presidente: Edson 
Resende de Almeida. Data da visita: 19/08/2010. hora: 08:00 
às 12:00hs. Processo nº.282.094/2009.
Entrega do Edital: 04/08/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-
fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: edson.
almeida@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: EDSON RESENDE DE ALMEIDA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 24/08/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       449051                  0106002569          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139245

PORTARIA: 2336/2010
Objetivo: Participou do fórum regional dos conselhos estaduais 
de educação - plenária norte.
Fundamento Legal: Decreto de N].734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
5440416/ KATIA CILENE DE VILHENA GOUVEA TARRIO 
(PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139253

PORTARIA: 2431/2010
Objetivo: Participar do I Encontro Internacional de Pesquisa em 
Educação do Campo e III Seminário Sobre Educação Superior e 
as Políticas para o desenvolvimento do campo brasileiro.
Fundamento Legal: Decreto de Nº.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
6320490/MARIA ZENEIDE GOMES DA SILVA (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/08/2010 a 
06/08/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139112

A Diretora Administrativa e Financeira,no uso de suas 
atribuições;resolver tornar sem efeitos as portarias de diárias a 
baixo descriminadas.

NOME PORTARIA DOE

Kátia Alrelhia do Rosário 700.139/10 31684 de 10/06/2010

Marcos Anderson Guedes Fernandes 300.153/10 31700 de 02/07/2010

Geraldo Vaz da Costa 300.128/10 31700 de 02/07/2010

Geraldo Vaz da Costa 300.126/10 31700 de 02/07/2010

Giselly Violante Lobo Chaves 300.122/10 31700 de 02/07/2010

Arlindo Pereira do Nascimento Júnior 300.102/10 31700 de 02/07/2010

Geraldo Vaz da Costa 300.115/10 31700 de 02/07/2010

Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - SAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139077

P O R T A R I A Nº 0500.201/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Engenheira Civil SILVIA PATRICIA 
FREITAS DA SILVA, matrícula nº 57174264-1 , para fiscalizar as 
obras civis de REFORMA DA ESCOLA E CONSTRUÇÃO DO MURO 
NA EEEF. ANTONIO MORAES DO NASCIMENTO, no Município de 
Quatipuru – Processo nº 236982/2009.

P O R T A R I A Nº 0500.202/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil PEDRO HENRIQUE 
SIMÃO DE MOURA, matrícula nº 80845415-2, para fiscalizar as 
obras civis de REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 03 (TRÊS) SALAS 
DE AULA NA EE IRON FERNANDES, no Município de Cumarú do 
Norte – Processo nº 289971/2009.

P O R T A R I A Nº 0500. 210/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil JOSÉ EDUARDO 
KIMURA PALMEIRA, matrícula nº 54190579-2, para fiscalizar as 
obras civis de REFORMA GERAL NA ESCOLA E CONSTRUÇÃO DO 
LABORATÓRIO DE BIOLOGIA, MATEMÁTICA E FÍSICA, na EEEM 
SALOMÃO MATOS, no município de Salvaterra – Processo nº 
360552/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.211/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil JOSÉ EDUARDO 
KIMURA PALMEIRA, matrícula nº 54190579-2, para fiscalizar as 
obras civis de CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO DE BIOLOGIA, 
MATEMÁTICA E FÍSICA na EEEFM JOÃO XX III, no município de 
São Sebastião da Boa Vista – Processo nº 360604/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.212/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil JOSÉ EDUARDO 
KIMURA PALMEIRA, matrícula nº 54190579-2 , para fiscalizar as 
obras civis de REFORMA GERAL na EEEM ADEMAR VASCONCELOS, 
no Município de Salvaterra – Processo nº 359089/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.213/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil  JOSÉ EDUARDO 
KIMURA PALMEIRA, matrícula nº 54190579-2 , para fiscalizar as 
obras civis de CONSTRUÇÃO DE LABORATÓRIO DE FÍSICA na 
EEEM DALCIDIO JURANDIR,  no Município de Ponta de Pedras – 
Processo nº 359197/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.214/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ORLANDO MARCOS LINS ALFARO, 
matrícula nº 57209687-1, para fiscalizar as obras civis de 
REFORMA GERAL na EEEF MAROJA NETO,  no Município de São 
Domingos do Capim – Processo nº 360559/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.215/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ORLANDO MARCOS LINS ALFARO, 
matrícula nº 57209687-1, para fiscalizar as obras civis de 
REFORMA na EEEM FREI MIGUEL DE BULHÕES,  no Município de 
São Miguel do Guamá – Processo nº 359115/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.216/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil  JOSÉ CARLOS 
DE SOUSA CRUZ, matrícula nº 5361702-1, para fiscalizar as 
obras civis de REFORMA GERAL na EEEFM PAULINO DE BRITO,  
no Município de Portel – Processo nº 360565/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.217/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil  HENOQUE 
NASCIMENTO FEITOSA, matrícula nº 54191538-2 , para 
fiscalizar as obras civis de REFORMA DA ESCOLA E CONST. 
DO LABORATÓRIO DE BIOLOGIA, MATEMÁTICA E FÍSICA E 
CONST. DA COBERTURA DA QUADRA, INCLUINDO ILUMINAÇÃO, 
CONSTRUÇÃO DO PISO DE ACABAMENTO DA QUADRA, CONST. 
DA ARQUIBANCADA E VESTIÁRIOS na EEEF AUGUSTO OLIMPIO,  
no Município de Nova Timboteua – Processo nº 359155/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.218/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil WALDER DE 
MENEZES CUNHA, Matrícula nº 51855668-2, para fiscalizar as 
obras civis de REFORMA GERAL DA ESCOLA E CONSTRUÇÃO DO 
LABORATÓRIO DE BIOLOGIA, MATEMÁTICA E FÍSICA na EEEM 
21 DE ABRIL,  no Município de Palestina do Pará – Processo nº 
359148/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.219/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil  PEDRO 
HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula nº 80845415-2 , para 
fiscalizar as obras civis de REFORMA GERAL na EEEM ROMILDO 
VELOSO E SILVA,  no Município de Ourilândia do Norte – Processo 
nº 359166/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.220/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil  JOSÉ CARLOS 
SANTOS SOUSA, matrícula nº 57221037-1 , para fiscalizar 
as obras civis de REFORMA GERAL E CONSTRUÇÃO DO 
LABORATÓRIO DE BIIOLOGIA, MATEMÁTICA E FÍSICA na EEEM 
FRANCISCO NOBRE DE ALMEIDA,  no Município de Monte Alegre 
– Processo nº 359177/2010.

P O R T A R I A Nº 0500. 221/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil EDUARDO 
DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 57211250-
1, para fiscalizar as obras civis de REFORMA NA EEEM ANTONIO 
CANDIDO MACHADO, no município de Terra Santa – Processo nº 
360665/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.222/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil GERALDO VAZ 
DA COSTA, matrícula nº 57215509-1, para fiscalizar as obras 
civis de REFORMA GERAL, CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA 
QUADRA E CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO DE BIOLOGIA, 
MATEMÁTICA E FÍSICA na EEEM ANTONIO BRASIL, no município 
de Tomé-Açú – Processo nº 360617/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.223/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil MARCOS 
ANDERSON GUEDES FERNANDES, matrícula nº 57221448-1 , 
para fiscalizar as obras civis de CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO 
DE BIOLOGIA, MATEMÁTICA E FÍSICA na EE SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS, no Município de Tailândia – Processo nº 360609/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.224/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil  JOSÉ CARLOS 
SANTOS SOUSA, matrícula nº 57221037-1, para fiscalizar as 
obras civis de CONSTRUÇÃO DE LABORATÓRIO DE BIOLOGIA, 
MATEMÁTICA E FÍSICA na EE PRESIDENTE FERNANDO HENRIQUE,  
no Município de Monte Alegre – Processo nº 359186/2010.

CONTINUA NO CADERNO 5


